
UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 135 del 05/08/2025

Oggetto: ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER IL RECUPERO E L'UTILIZZO DEGLI SPAZI 

COSTRUITI NELL'INFRASTRUTTURA DEL "NUOVO PONTE NORD" DI PARMA QUALE SEDE 

CENTRALE DELL'AUTORITÀ DI  BACINO DISTRETTUALE DEL FIUME PO:  PRESA D'ATTO 

DELLO  SCIOGLIMENTO.  

IL  PRESIDENTE

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm. "Nuove norme in materia di procedimento ammini-
strativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" ed in particolare l'art.15 "Accordi fra 
pubbliche amministrazioni", per cui al comma 1 si prevede che le amministrazioni pubbliche possa-
no concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interes-
se comune;

VISTA la Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusio-
ni di comuni “;

PREMESSO che la Provincia di Parma è firmataria dell’accordo di collaborazione ex art. 15 della 
legge 241/1990 per il recupero e l’utilizzo degli spazi costruiti nell’infrastruttura del “Nuovo Ponte 
Nord” di Parma, ai sensi del comma 6-quater dell’art. 4, introdotto dalla legge 17 giugno 2019, n. 
55, di conversione del D.L. 18 aprile 2019, n. 32, quale sede centrale dell’Autorità di Bacino Di-
strettuale del Fiume PO;

Decreto Presidenziale  n. 135 del 05/08/2025 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che tale accordo di collaborazione, è stato stipulato il 28 aprile dell’anno 2022 tra la scrivente Am-
ministrazione, l’Autorità di Bacino Distrettuale del Fiume PO, la Regione Emilia-Romagna e il Co-
mune di Parma, proprietario dell’immobile in oggetto;

che detto Accordo, in particolare, prevedeva, da parte del Comune di Parma la concessione per la 
durata di anni 30 dell’uso gratuito dell’edificio a favore di ADBPO che, dal canto suo, si sarebbe 
occupata dei necessari interventi di recupero dell’immobile e della successiva manutenzione ordi-
naria e straordinaria, provvedendo altresì all’adeguamento impiantistico delle strutture al fine di 
collocarvi i propri uffici istituzionali; 

CONSIDERATO CHE:

• la  cornice normativa, a supporto del predetto Accordo, era il comma 6-quater dell’art. 4 del 
DL n.32/2019, convertito in L. n. 55/2019 che, nella formulazione originaria, prevedeva che 
all’interno della predetta struttura si potessero insediare esclusivamente “attività di interes-
se collettivo”, 

• il vincolo di destinazione esclusiva ad usi pubblici, tuttavia, è venuto meno con l’art. 5, com-
ma 4-sexies del DL n. 89/2024, convertito in L. n. 120/2024, che ha eliminato, di fatto, ogni 
espresso riferimento ad “attività di interesse collettivo”, quale parametro esclusivo cui con-
formare la destinazione d’uso degli spazi del Ponte Nord, ampliando, per ciò stesso, la tipo-
logia di funzioni insediabili all’interno della struttura; 

CONSIDERATO INOLTRE CHE, in aggiunta a quanto sopra, con la medesima disposizione nor-
mativa, è stato altresì concesso al Comune di Parma un contributo finanziario specificamente de-
stinato a “consentire l’intervento di adeguamento dell’infrastruttura” nonché “il recupero e l’utilizzo 
degli spazi costruiti sulla medesima infrastruttura”, mentre ad ADBPO con l’art. 1, comma 699, L.  
29 dicembre 2022, n. 197, sono stati tolti i fondi dell’art. 1, c.534 della legge 205/2017;

DATO ATTO CHE alla luce di quanto sopra, degli opportuni approfondimenti di ordine giuridico e 
di riunioni intercorsi nel merito tra il Comune di Parma e ADBPO, si è giunti alla conclusione che 
non permangono le condizioni per l’attuazione dell’accordo di collaborazione stipulato il 28.04.2022 
in quanto sono mutate le circostanze di fatto e di diritto che lo sostenevano;

che  tale  condizione  è  stata  formalizzata  dal  Sindaco  di  Parma,  con  la  nota  PEC  Prot. 
08/07/2025.0194060.U,  ai  sottoscrittori  del  7  luglio  2025  acquisita  al  NS  prot.  6061/2025  del 
08.07.2025, invitando gli stessi ad adottare i provvedimenti necessari a dichiarare superato l’accor-
do del 28/04/2022; 

RAVVISATA quindi la necessità di provvedere a quanto sopra richiesto, prendendo atto della ve-
nuta a meno delle condizioni per l’attuazione dell’accordo di collaborazione precedentemente sti-
pulato il 28.04.2022;

PRESO ATTO dello schema di accordo risolutivo presentato e approvato dal Comune di Parma 
con Del. di Giunta Comunale n.250 del 11.07.2025, allegato al presente atto quale sua parte inte-
grante e sostanziale; 

ACQUISITO il  parere  favorevole  del  Dirigente  Responsabile  del  Servizio  Pianificazione 
Territoriale  e  Trasporti  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che non viene acquisito  il  parere del  Ragioniere Capo in  ordine alla  regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, in quanto il presente provvedimento non ha 

Decreto Presidenziale n. 135 del 05/08/2025 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



alcuna rilevanza contabile;

DATO ATTO che il soggetto responsabile del parere di regolarità tecnica autorizza la Segreteria 
ad  apportare  al  presente  provvedimento  le  rettifiche  necessarie,  dovute  ad  eventuali  errori 
materiali, che non comportino modifica del contenuto volitivo dell’atto medesimo;

DECRETA

di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

di dare atto che non permangono le condizioni per l’attuazione dell’accordo di collaborazione sti-
pulato il 28.04.2022 tra l’Autorità di Bacino Distrettuale del Piume PO, la Regione Emilia-Romagna, 
la Provincia di Parma e il Comune di Parma, proprietario dell’immobile, per il recupero e l’utilizzo 
degli  spazi  costruiti  nell’infrastruttura  del  “Nuovo  Ponte  Nord”  di  Parma  quale  sede  centrale 
dell’Autorità di Bacino Distrettuale del Fiume Po, in quanto sono mutate le circostanze di fatto e di 
diritto che lo sostenevano e che pertanto deve ritenersi risolto; 

di approvare lo schema di accordo di risoluzione allegato al presente atto quale sua parte inte-
grante e sostanziale, presentato e approvato dal Comune di Parma con Del. di Giunta Comunale 
n.250 del 11.07.2025, esprimendo altresì indirizzo favorevole alla sua sottoscrizione;

di  disporre la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 9 del Dlgs. 33/2013 e s.m.i.  
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni;

che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all'atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(FADDA ALESSANDRO)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 135 del 05/08/2025 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2584 /2025 ad oggetto:

"  ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  PER  IL  RECUPERO  E  L'UTILIZZO  DEGLI  SPAZI 

COSTRUITI NELL'INFRASTRUTTURA DEL "NUOVO PONTE NORD" DI PARMA QUALE SEDE 

CENTRALE DELL'AUTORITÀ  DI  BACINO DISTRETTUALE DEL FIUME PO:  PRESA D'ATTO 

DELLO  SCIOGLIMENTO.  

 “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 05/08/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


